Tondendis hæc arma tibi sunt apta capillis,

Ut quibus hæc labitis, utilis illa genis.

Significatur igitur Miphiboseth nullum sive ad munditium, sive ad speciem, seu levamentum, toto illo tempore admisisse tonsoris officium,

ET INTONSA BARBA. Quidquid alienum est ab hominum frequenti, atque honesto usu, id ad luctum et moerorem adhiberi solet: quale est capillos habere aut nimium prolixos, aut ad cutem detonsos aut barbam rasam, aut eamdem hirsutam, et profundè defluentem. S nè in funere, aut dolore radi caput, et barbam, satis liquet ex Levit. cap. 21, v. 5, ubi prohibetur sacerdos in suorum funere ea ut, et barbam radere. Et cùm ageret Isaias de vastitate Moab, cap. 15, ait: *In cuius capitibus ejus calvitium, et omnis barba raditur.* Et Jerem. cap. 41, v. 5, qui lam ut lugerent Jerusalem eversam à Chaldaeis, venerunt rasi barbā, et scissis vestibus, et squalentes. Sed id m est, si nimis capilli defluant, aut barba sit in onsa, atque hispida. Qui enim dolere se veheme iter simulant, aut etiam verè dolent, omnem contemnunt cultum, neque faciem lavant neque vestes, ne lecto defluere capillos sinunt et barbam, et amant quod est in leg. ns et l'orr dum. Apud Romanos, ut inquit Livius D c. d. 1 lib. 6, solemne fuit in aliis luctibus, quam funerum, capillos, barbamque prout erat, et Decad. 3, lib. 7, sic de Marco Lucio: « Erat veste obsoleta, capilloque, ac barbā pronissa, praeferens in vultu, habituque insignem memoriā ignominiae acceptae. » Frontinus lib. 3 Stratagem., cap. 5, tradit Varronem, qui Cannensis clavis causa fuit, post illam capillum barbamque submisisse. Cum ergo tam haec, quam illa ab elestanti, et latente hoī inum consuetudine abhorreant, utraque in aero, et luctu, tam apud Hebreos, quam apud nationes alias adhibentur. Ex hac Miphoseth intonsa, atque prolixā barbā colligo non paucos dies intercessisse inter Davidis funeris et triumphalem redditum; neque enim paucis diebus fieri potuit intonsæ barbæ tanta prolixitas.

Ubi Vulgatus *barba*, Hebr. est *sephamo*, id est, *pīus supra labium*, qui à Græcis μύσταξ appellatur, as Hispanus *bogo*, et ita reddit Ipanica translatio. Neque Vulgata contra factum, quæ tantum significat intonsam esse barbam; barba autem dicitur quicquid in superiori labore pilorum est. Fortasse in eo labore tondendo, seu radendo, aliquid apud Hebreos erat dignitatis; sicut contra in labore hereticorum, et ex arte contorto alicubi gentium plurimum esse censetur elegantiæ. Sanè pars illa villosa plurimum habet impedimenti, et quia naso subiecta est, qui non semper emunctus esse solet, et siccus, non multum facit ad munditiae.

Omnis, uno Vulgato excepto, labrum superius tran erunt. Sep uincta μύσταξ, quod Hispanus ab origine Græcā *moustachos* vocat.

VESTESQUE SUAS NON LAVERAT. Interulas intellige, et lineas; nam quæ ex lanâ fiunt, quæque carni adhærere non consuevère, lavari non solent. Hoc etiam in luctu familiare est, hodiè que muli in locis quasi solemnē. Ex hac sanè consuetudine Ovidius in Epist. Laodamiæ illam squalentem inducit, et ab omni cultu al enam, dum vir abest:

Nec milii pectendos cura est præbere capillos,
Nec libet aurata corpora veste tegi.

Quo possum squalore tuos imitata labores

Dicar, et hæc belli tempora tristis agam.

VERS. 25. — CUMQUE JERUSALEM OCCURSSET REGI, DIXIT EI. Effusa est regi obvia tota Jerusalem; venit autem, inter primos, ut est verisimile, cū vir esset nobilis, et ex regio sanguine Iaphboseth, ad quā rex severius ingratitudinem exprobrat, quod cum aliis ipsius discēsum non esset comitatus, cūm illum ad regiæ mena et honorem, et dñicias admisisset. Misserat videlicet, ut appareret, altè in mente repostum, quod audierat à Siba cap. 16, v. 3. Nō m cū quæsisset David ubinam esset illius dominus Iaphboseth, respondit: *Remansit in Jerusalem, dicens: Hodie restituet mihi domus Israel regnum patris mei.* Quæ verba licet omnino falsa à mendaci et infideli servō, graviter exulcerarunt regis animum. Atque ideo statim aīque illum obvium habuit, his verbis est aggressus: *Quare non venisti tecum?* Mirum est, quod cūm tam in alios mitis fuerit David, et tam omnibus facile, et clementer ignoverit, in unum tamen Miphoseth, a quo nullam acciperat contumeliam, et plagam, tam sedificarem, et severum o tenderit. Nimirum illum existimarat ingratum; ingratitudo autem ejus generis est, ut omnem exhaustat clementiam, non m impedit liberalitatem. Quā de re opere è Bernardus, serm. 51 super Cant.: « Irratudo inimica est animæ, exinanitio carnium, virtutum di persicio, beneficiorum perditio, ventus urens, siccans fontem patens, ror in misericordia, fluentia gracie. » Si verum esset crimen, quod à Siba oblitum fuīt Miphoseth, non miror in tam abundanti, et liberali pectore exhaustum esse fontem, quem alii etiam magnorum scelerum rei superfluentem inveniunt.

VERS. 26. — SERVUS MEUS CONTEMPSIT ME. Exeo at se Miphoso eth ab impossibili, cūm etiam, si maxime cuperet, non tamē possit

comitari Davidem, cùm ex urbe profugus excederet. Neque enim aliud videtur in illo desiderasse David, cùm claudus, et debilis nulli potuerit usui esse aut præliatu, aut fugitivo regi. Ait ergo se præcepisse servo, ut asinum sterneret; pedibus enim iter ingredi ipsa pedum infirmitas prohibebat. Qui domini sui præcepta contempsit, et qui in causâ fuerat ne officium illud observantiae, et gratitudinis obiret; idem dominum suum affectati imperii et impietatis apud regem accersit. Sed tantam rem expendendam regi, et judicandam permittit, neque videtur de æquitate judicii dubitare, cùm regem angelo quamsimillimum appellat, qui acutus est ad explorandam causam, et ad judicandam integer, et æquus. Porro cùm aliquem in aliquo genere magnum esse significare volumus, cum angelo illum comparamus. Cujus rei exempla non desunt, et habemus nonnulla in hac Regum historiâ. Lib. 2, cap. 14, v. 20, dixit Thecuitis femina: *Sapiens es, sicut habet sapientiam angelus Dei.* Vide quæ nos ibi. (1)